
 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Přírodovědecká fakulta  

Katedra geografie 

 
 
 
 
 
 

Michal HÉNIK 
 
 
 
 
 

Čistírny odpadních vod v okrese Prostějov; 

nové výzvy pro 21. století 

 
 

 
 
 

Bakalářská práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vedoucí práce: RNDr. Renata PAVELKOVÁ, Ph.D. 
 
 

Olomouc 2023 



 

 

Bibliografický záznam 

Autor (osobní číslo): Michal Hénik (R200337) 

Studijní program:  Geografie 

 

Název práce:  Čistírny odpadních vod v okrese Prostějov; nové výzvy pro 21. 

století 

Title of thesis:  Sewage treatment plants in the Prostějov district; new challenges 

for 21st century 

 

Vedoucí práce:  RNDr. Renata Pavelková, Ph.D. 

Rozsah práce:  60 stran 
[...]
pokrytí dotacemi na stavbu ČOV bylo v Tištíně (40 %) (Rozhovory o ČOV, 2023).  

12.3 Celkové pokrytí kanalizace 
Kromě Konice a Plumlova všechny dotazované obce likvidují odpadní vodu v rozmezí od 90 % 

do téměř 100 % všech obyvatel. Nejvíce napojených obyvatel je v obci Skalka, kde je kromě 2 

nemovitostí napojeno 100 % obyvatel. Nejméně je to pak v ČOV Plumlov, kde likvidují odpadní 

vodu od 65 % obyvatel a následně v ČOV Konice, ve které se likviduje odpadní voda od 70 % 

obyvatel.  

ČOV likvidují odpadní vodu povětšinou jen od části obcí přidružených k dané obci vlastnící 

ČOV. Některé ČOV však likvidují odpadní vodu i od obcí sousedních, a to zejména v případech 

kdy je vlastníkem a provozovatelem svazek obcí, tyto ČOV jsou více popsány v kapitole 11 a 

jsou znázorněny na Obr. 10 (Rozhovory o ČOV, 2023). 

12.4 Sledované hodnoty 
Ze všech dotazovaných obcí pouze 3 sledují hodnoty i průběhu čištění, a to ČOV Prostějov, 

ČOV Suchdol a vnitřně i ČOV Kostelec na Hané. 

Ze všech obcí sledují i jiné než povinně sledované látky dané legislativou zejména ČOV Plumlov 

a ČOV Vícov, ve kterých sledují hlavně fosfor a kvůli přítoku do přehrady, u ČOV Plumlov také 

sledují rtuť a kadmium. Dále ČOV Tištín musí odstraňovat i fosfor kvůli špatnému stavu řeky, 

do které vypouštění vyčištěnou odpadní vodu. Dále obec Skalka se více zaměřuje se 

sledováním vypouštěné odpadní vody ze zdravotního ústavu, a to zejména látek fosfor, dusík, 

kadmium, rtuť.   

V rámci 10 zkoumaných ČOV v rozmezí od 500 do 2 000 EO byly získány hodnoty o odtocích 

z celkem 8 ČOV. Jedná se o průměrné roční hodnoty odtoků vyčištěné odpadní vody z ČOV do 

recipientu za rok 2022. Nejvyšší vypouštěné znečištění CHSK jsou z ČOV Drahany, a to 55,90 

mg/l, nejnižší je pak u ČOV Doloplazy, a to 19 mg/l. U BSK5 je nejvyšší znečištění také u ČOV 

Drahany, a to 17,20 mg/l, nejnižší pak u ČOV Tištín, a to 2,80 mg/l. NL jsou vypouštěny 

v největší míře v ČOV Drahany, a to 13,90 mg/l, nejméně pak v ČOV Čehovice a to 3,75. 



42 

 

Hodnoty N-NH4
+ sleduje celkem 7 z 8 ČOV, jako jediná ji nesleduje ČOV Drahany, která však 

sleduje Ncelk, ve kterém naměřila v průměru za rok 2022 hodnoty 37,30 mg/l. Nejblíže 

k hraničním hodnotám průměru u N-NH4
+  za rok má kořenová ČOV Čehovice a to 17,74 mg/l, 

nejnižší hranici zaznamenala ČOV Ptení a to 0,76 mg/l. Pcelk sledují celkem 3 ČOV a to ČOV 

Vícov, ČOV Drahany a ČOV Víceměřice, nejnižší hodnoty v ní dosahuje ČOV Vícov a to 0,55 

mg/l (Rozhovory o ČOV, 2023; Tab.6).  

 

Tab. 6: Hodnoty vypouštěné vyčištěné odpadní vody z ČOV v obcích od 500 do 2 000 EO 

 

Zdroj: Rozhovory o ČOV (2023), Nařízení vlády č. 401/2015 Sb.; vlastní zpracování 
Pozn.: p = přípustné hodnoty, lze u určitého počtu vzorků překročit 
            m = maximální hodnoty, nelze je překročit; u N-NH4

+, Ncelk a Pcelk platí pouze pro období kdy je                   
teplota vody na odtoku vyšší než 12 °C 
            průměr = aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok, nelze je překročit 
 

 

V rámci ČOV v rozmezí od 2 001 do 10 000 EO byly získány průměrná data odtoku z ČOV do 

recipientu za rok 2022 od 5 z celkově 6 zkoumaných ČOV. U ČOV Konice, podle kanalizačního 

řádu, hodnoty nepřekročily hodnoty maximální ani přípustné. Nejvyšší znečištění vypouštěné 

z ČOV u hodnoty CHSK je u ČOV Výšovice, a to 38,80 mg/l, nejnižší je, zato v ČOV Brodek u 

Prostějova a to 22,40 mg/l. U BSK5 vypouští největší znečištění taktéž ČOV Výšovice, a to 11,00 

mg/la, nejméně vypouští ČOV Kostelec na Hané, a to 2,00 mg/l. U NL je největší znečištění u 

ČOV Výšovice a to 8,90 mg/l, nejméně pak u ČOV Kostelec na Hané, a to 4,30 mg/l. Hodnotu 

N-NH4
+ sleduje 4 z 5 zkoumaných ČOV, největší hodnota je pak u ČOV Výšovice, a to 3,99 mg/l, 

nejmenší pak u ČOV Kostelec na Hané, a to 0,10 mg/l. Ncelk sledují celkem 3 ČOV, největší 

znečištění pak následně vypouští ČOV Kostelec na Hané a to 36,30 mg/l, nejmenší následně 

ČOV Plumlov, a to 13,97 mg/l. Jediná ČOV, která nesleduje N-NH4
+ ani Ncelk je Brodek u 

ODTOK 500 - 2 000 EO

Čehovice (550 EO)

Vícov (600 EO)

Drahany (700 EO)

Víceměřice (700 EO)

Tištín (770 EO)

Doloplazy (1000 EO)

Hrubčice (1100 EO)

Ptení (1300 EO)

p m p m p m průměr m průměr m průměr m

Legislativa 125 180 30 60 40 70 20 40  -  -  -  - 

39,60

55,90

38,10

32,40

19,00

27,57

7,00

17,20

5,70

2,80

9,90

3,53

3,70

13,90

10,10

6,60

3,40

6,45

0,55

1,50

1,97

 -

 -

 -

 -

6,22

0,29

0,76

 -

 -

 -

 -

 -

 -

PcelkNcelkN-NH4
+

1,09

17,74

1,79

 -

2,41

 -

 -

37,30

CHSK

13,73

9,8430,38

BSK5 NL

3,75

8,67

43,75



43 

 

Prostějova, Ncelk pak nesledují na ČOV Výšovice. Pcelk sledují všechny dotazované obce, 

nejmenší znečištění vypouštěné z ČOV dosahuje ČOV Výšovice, a to 0,44 mg/l, největší pak 

ČOV Přemyslovice, a to 2,60 mg/l (Rozhovory o ČOV, 2023; Tab. 7). 

 

Tab. 7: Hodnoty vypouštěné vyčištěné odpadní vody z ČOV v obcích od 2 001 do 10 000 EO 

 

Zdroj: Rozhovory o ČOV (2023), Nařízení vlády č. 401/2015 Sb.; vlastní zpracování 
Pozn.: p = přípustné hodnoty, lze u určitého počtu vzorků překročit 
            m = maximální hodnoty, nelze je překročit; u N-NH4

+, Ncelk a Pcelk platí pouze pro období kdy je                   
teplota vody na odtoku vyšší než 12 °C 
            průměr = aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok, nelze je překročit 
 

 

U ČOV Prostějov je vypouštěné znečištění CHSK 35,50 mg/l. U BSK5 jsou vypouštěné hodnoty 

3,50 mg/l a u NL 16,80 mg/l. Hodnoty vypouštění Ncelk jsou 6,63 mg/l a Pcelk 0,56 mg/l (Obsluha 

ČOV Prostějov, 2023; Tab. 8). 

 

Tab. 8: Hodnoty vypouštěné vyčištěné odpadní vody z ČOV v obcích nad 100 000 EO 

 

Zdroj: Obsluha ČOV Prostějov (2023), Nařízení vlády č. 401/2015 Sb.; vlastní zpracování 
Pozn.: p = přípustné hodnoty, lze u určitého počtu vzorků překročit 
            m = maximální hodnoty, nelze je překročit; u N-NH4

+, Ncelk a Pcelk platí pouze pro období kdy je                   
teplota vody na odtoku vyšší než 12 °C 
            průměr = aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok, nelze je překročit 
 

 

12.5 Způsob čištění odpadní vody a kalové hospodářství 
Vzhledem k jedinečnému způsobu biologického čištění odpadní vody a také ojedinělému 

způsobu nakládání s kalem na ČOV v Prostějově, byla v tomto okruhu ČOV Prostějov oddělena 

od zbývajících obcí a popisována zvlášť v podkapitole 12.5.1. ČOV v ostatních obcí byly 

ODTOK 2 001 - 10 000 EO

Přemyslovice (2100 EO)

Výšovice (2344 EO)

Brodek u Prostějova (2500 EO)

Kostelec na Hané (3500 EO)

Plumlov (3800 EO)

p m p m p m průměr m průměr m průměr m

Legislativa 120 170 25 50 30 60 15 30  -  - 3 8

29,88 8,68 7,33 1,41 13,97 1,54

30,30 2,00 4,30 0,10 36,30 1,60

22,40 2,22 5,00  -  - 0,59

38,80 11,00 8,90 3,99  - 0,44

25,60 5,30 8,00 0,50 21,50 2,60

CHSK BSK5 NL N-NH4
+ Ncelk Pcelk

ODTOK > 100 000 EO

Prostějov (108 000 EO)

p m p m p m průměr m průměr m průměr m

Legislativa 75 125 15 30 20 40  -  - 10 20 1 3

3,50 16,80  - 6,63 0,5635,50

CHSK BSK5 NL N-NH4
+ Ncelk Pcelk



44 

 

charakterizovány a komparovány v samostatné podkapitole 12.5.2 

12.5.1 Prostějov 
Na ČOV v Prostějově k čištění odpadní vody využívají SBR reaktor. Jedná se o reaktor, který 

využívá přerušovaný systém aktivaci kalů v aktivačních nádržích. Tento systém umožnuje 

provádění procesů biologického čištění v jediné nádrži, které se systematicky opakují 

v určitém čase. Na ČOV Prostějov se nachází 4 na sobě nezávislé aktivační nádrže. 

Na ČOV Prostějov se dusík odstraňuje klasickým způsobem, tedy nitrifikací a denitrifikací a 

fosfor se zde odstraňuje biologickým čištěním. Do roku 2015 zde odstraňovali fosfor za pomocí 

chemického srážení.  

Na ČOV Prostějov v současné době nesledují nově se objevující znečišťující látky. 

Po zahuštění přebytečného kalu dochází k jeho stabilizaci ve vyhnívací nádrži (Obr. 11), ve 

které vzniká bioplyn, který následně slouží na vytápění budov náležících k ČOV Prostějov. 

Přebytečný bioplyn se likviduje v hořáku zbytkového plynu. Vyhnilý kal se následně přesouvá 

do uskladňovací nádrže, ze které je pak přesunut na odstředivku, na které probíhá odvodnění 

za pomocí vřetenových čerpadel. Takto odvodnění kal je následně odváděn na skládku kalu, 

která se nachází v areálu ČOV, při naplnění je následně odvážen (Obsluha ČOV Prostějov, 

2023). 

                                                   Obr. 11: Vyhnívací nádrž na ČOV Prostějov 
                                                   Zdroj: Vlastní fotka (2023) 



45 

 

 

12.5.2 Ostatní obce 
U zbylých obcí využívá 15 z celkových 17 obcí aktivaci jako způsob biologického čištění odpadní 

vody. Obec Čehovice využívá jako biologické čištění kořenovou čistírnu složenou ze tří 

rákosových polí. U ČOV Výšovice se využívá anaerobní způsob biologického čištění.  

V případě odstraňování fosforu a dusíku se jedná o 12 obcí, které nějakým způsobem likvidují 

alespoň jednu z těchto látek nebo sloučenin. Všech těchto 12 obcí likviduje dusík nitrifikací 

denitrifikací. Celkem 10 obcí likviduje fosfor a jeho sloučeniny za pomocí síranu železitého 

v dosazovací nádrži.  

Žádná z obcí nesleduje nově se objevující znečišťující látky. 

Celkem 8 ze 17 obcí kal na čistírně stabilizuje a odvodňuje a následně odevzdává externí firmě. 

Na ČOV Prostějov je odvážen přebytečný kal z 3 obcí, a to z ČOV Skalka, Vícov a Víceměřice. 

ČOV Doloplazy odváží přebytečný kal na ČOV Kostelec na Hané. V případě ČOV Plumlov, 

Kostelec na Hané, Výšovice, Přemyslovice a Tištín dochází ke skládkování přebytečného kalu 

(Rozhovory o ČOV, 2023). 

12.6 Čištění odpadní vody nenapojených obyvatel 
Vzhledem k velikosti obce Prostějov a také celkovému napojení obyvatel byla ČOV Prostějov 

v tomto okruhu oddělena od ostatních obcí a charakterizována zvlášť v kapitole 12.6.1. Ostatní 

obce jsou následně charakterizovány a komparovány v samostatné podkapitole 12.6.2 

12.6.1 Prostějov 
V případě obce Prostějov, je napojena většina obyvatel, tudíž nedochází k výstavbě 

domovních či kořenových ČOV u obyvatel. V případě nemovitostí, které nejsou napojeny, 

dochází k uskladňování odpadní vody v jímkách, které jsou následně vyváženy. V obci 

Prostějov, ale dochází u některých firem, k předčištění odpadní vody před vypuštěním do 

kanalizace (Obsluha ČOV Prostějov, 2023). 

12.6.2 Ostatní obce 
Ve 4 ze 17 obcí se nachází minimálně jedna nemovitost, kde probíhá čištění odpadní vody 

v domovní ČOV. Jedná se o obce Suchdol, ve které povolení pro čištění odpadní vody v DČOV 

skončí po kolaudaci kanalizace, a také v obci Plumlov, ve kterém se nachází DČOV zejména 

v rekreačních oblastech, které jsou v plánu napojit na jednotnou kanalizaci v budoucnu. Dále 

se jedná o obce Brodek u Prostějova, Doloplazy a Skalka, ve kterých se nachází DČOV v částech 

obce, ve které nebylo možné zavést jednotnou kanalizaci z technických důvodů. V případě, že 

obyvatel není napojen na jednotnou kanalizaci, musí v jednotlivých obcích dodávat potvrzení 



46 

 

o likvidaci odpadní vody za pomocí vyvážení jímky (Rozhovory o ČOV, 2023).  

 

13 Nové výzvy do budoucna 
Vzhledem k čím dál většímu růstu obyvatelstva a s tím souvisejícímu tlaku společnosti na vodu 

je důležité i nadále řešit rozšiřování kanalizací do všech obcí nejen ve zkoumaném území, ale 

všude ve světě. Vzhledem se vzrůstajícím rozvojem zdravotnictví bude potřeba v nejbližší době 

začít používat technologie na odstranění nově se objevujících znečišťujících látek, nejdříve ve 

větších ČOV a následně také rozšiřovat tyto technologie do menších ČOV. V první části této 

kapitoly budou popsány plány obcí na odkanalizování obyvatel v okrese Prostějov do roku 

2030. Následně ve druhé části bude řešena problematika nově se objevujících znečišťujících 

látek, a zdali nová chystaná směrnice EU neovlivní nějakou z ČOV nacházející se ve 

zkoumaném území.  

13.1 Plánovaný vývoj čistírenství v obcích okresu Prostějov 
Do roku 2025 má v plánu dalších 16 obcí připojení určité části jejich obyvatelstva na kanalizaci 

končící na ČOV. Jednalo by se tedy o napojení 69,07 % okresu Prostějov (Obr. 12). V plánu je 

také zvýšení počtu obyvatel připojených na ČOV z 73 169 v roce 2020 na 83 226 připojených 

obyvatel v roce 2025, to znamená, že pokud by šlo vše podle plánů, bylo by napojeno 78,09 % 

obyvatel zkoumaného území. Také se v okresu Prostějov nachází další 4 obce, které mají 

v plánu likvidovat odpadní vodu od všech svých obyvatel. Stejného úspěchu odkanalizování, 

kterého dosáhly obce Buková, Hrdibořice a Doloplazy v roce 2020, chtějí docílit i obce 

Dětkovice, Ochoz, Suchdol a Určice. V jediné z těchto čtyř obcí byla v roce 2020 již čistírna 

odpadních vod, jedná se o obec Určice, kde v roce 2020 byla odváděna odpadní voda od 98,36 

% obyvatel. Avšak i když ani jedna ze tří zbylých obcí neodváděla odpadní vodu od obyvatel 

v roce 2020 tak nyní, v roce 2023 stojí čistírna odpadních vod již ve všech zmíněných obcí. Mezi 

další obce, již ne s tak velkým cílem odkanalizování, řadíme Laškov, Čelčice, Otinoves, 

Klenovice na Hané, Pivín, Lešany, Želeč, Hluchov, Seloutky, Pěnčín, Ohrozim, Hvozd a 

Ludmírov. K roku 2023 je ČOV již postavena v obci Laškov, kde likvidují odpadní vodu i 

obyvatelé obce Pěnčín, dále je postavena ČOV již v obci Lešany, Seloutky a Ohrozim. Z 16 obcí, 

které plánují v roce 2025 odvádět odpadní vodu od obyvatel, splnilo tento cíl zatím 50,00 % 

(PRVK Olomouckého kraje, 2023).  

 



47 

 

Obr. 12: Obce okresu Prostějov, ve kterých by dle plánů mělo probíhat čištění odpadní vody v roce 
2025 
Zdroj: PRVK Olomouckého kraje (2023), ArcČR 500; vlastní zpracování 

 



48 

 

Do roku 2030 má v plánu již 93 obcí odvádět odpadní vodu od obyvatel kanalizací, která končí 

na ČOV (Obr. 13). Pouze 4 obce nemají v plánu do roku 2030 odvádět odpadní vodu od 

obyvatel jednotnou kanalizací, a to obce Hačky, Hradčany-Kobeřice, Rakůvka a Srbce. Jedná 

se tedy o malé obce, které nemají dostatečné finance a vzhledem k velikosti obce nemají 

v plánu do tohoto roku žádat o dotace na výstavbu kanalizace a popřípadě i ČOV. Pokud 

hovoříme o napojení všech obyvatel na kanalizaci končící na ČOV, tak k 3 obcím, které od všech 

obyvatel odváděly odpadní vodu v roce 2020 a k dalším 3 obcím, které měly v plánu odvádět 

odpadní vodu od všech obyvatel v roce 2025, se přidala obec Bohuslavice, která má v plánu 

odvádět a likvidovat odpadní vodu od všech obyvatel do roku 2030. Pokud by šlo všechno 

podle plánu tak by v roce 2030 mělo být napojeno na kanalizaci končící na ČOV 87,43 % 

obyvatel okresu Prostějov (PRVK Olomouckého kraje, 2023). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 

 

 
Obr. 13: Obce okresu Prostějov, ve kterých by dle plánů mělo probíhat čištění odpadní vody v roce 
2030 
Zdroj: PRVK Olomouckého kraje (2023), ArcČR 500; vlastní zpracování 



50 

 

13.2 Odstraňování nově se objevujících znečišťujících látek 
Emerging pollutants, neboli česky nově se objevující znečišťující látky, jsou problémem, který 

souvisí s rychlým rozvojem společnosti ve 21. století. Zejména se jedná o syntetické 

perzistentní organické chemické látky, mezi které například patří zbytky léčiv, hormonů, dále 

také pesticidy a různé zbytky z produktů každodenní osobní péče a další podobné látky, které 

působí toxicky na organismy v životním prostředí. Nově se objevující znečišťující látky můžeme 

rozdělit na organické látky s polaritou, mezi které můžeme zařadit například farmaceutické 

látky, a kontaminující částice, zde řadíme například mikroplasty. Tyto látky mají dopad nejen 

na životní prostředí a organismy a živočichy v něm žijící, ale i na člověka v případech kdy tyto 

EP kontaminují pitnou vodu nebo také zemědělskou půdu (Vasilachi, I. a kol., 2021). 

 

Jako jedna z metod při odstraňování EPs může být použitý membránový biologický reaktor, 

který se kombinuje nejčastěji s ozonizací, aby docházelo k co největšímu odstraňování EPs. 